ORÇAMENTO ANUAL DO DEPARTAMENTO REGIONAL DO SENAI/ES - 2018

RELATÓRIO POR CONTA CONTÁBIL E POR TIPO DE SALDO

Unidade: ENTIDADE REGIONAL DO SISTEMA INDUSTRIA/SENAI - ES

Período: 01/01/2018 a 31/12/2018

Valores em R$ 1,00

O Conselho Regional do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial do Departamento Regional

do Espírito Santo, em Reunião Ordinária de 30/05/2018, no uso das suas atribuições legais e

regimentais, resolveu aprovar a Retificação Orçamentária do Departamento Regional do SENAI-

ES, para o exercício de 2018 conforme Resolução nº 013/2018.

C. CONTÁBIL RECEITA ORÇADO

41010101 Contribuições Sociais 41.869.863,00

41010201 Receitas Imobiliárias 177.958,00

41010202 Receitas de Valores Mobiliário 3.271.396,00

41010401 Serviços Comerciais 9.120,00

41010402 Serviços Tecnológicos 436.564,00

41010403 Serv. de Cons. e Assist. Téc. 2.685.978,00

41010405 Serviços Administrativos 7.205,00

41010407 Serviços Educacionais 9.609.403,00

41010409 Serviços Laboratoriais 42.000,00

41010501 Recuperação  de Despesas 35.857,00

41010502 Multas e Juros de Mora 94.425,00

41010503 Descontos Obtidos 40.002,00

41020102 Aux. Especial/Sub. Especiais 7.109.092,00

41020301 Feiras e Eventos 875.000,00

41020304 Projetos Estratégicos 1.725.392,00

42010101 Operações de Crédito Internas 3.750.000,00

42010202 Alienação de Bens Móveis 5.267.054,00

42020102 Auxílios Extraordinários 2.449.149,00

79.455.458,00

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

TOTAL

C. CONTÁBIL DESPESA ORÇADO

31010101 Ordenados e Salários 23.843.619,00

31010102 Encargos Trabalhistas 14.867.068,00

31010103 Encargos Assistênciais 3.619.672,00

31010104 MÃO-DE-OBRA TEMPORÁRIA 4.896,00

31010105 BOLSISTAS E ESTAGIÁRIOS 470.872,00

31010201 Locação de Imóveis 875.000,00

31010202 Condomínio 467.353,00

31010203 Energia Elétrica 2.731.447,00

31010204 Água e Serviço de Esgoto 202.711,00

31010206 Telefonia 234.188,00

ORÇAMENTO ANUAL DO DEPARTAMENTO REGIONAL DO SENAI/ES - 2018

RELATÓRIO POR CONTA CONTÁBIL E POR TIPO DE SALDO

Unidade: ENTIDADE REGIONAL DO SISTEMA INDUSTRIA/SENAI - ES

Período: 01/01/2018 a 31/12/2018

Valores em R$ 1,00

C. CONTÁBIL DESPESA ORÇADO

31010301 Material de Expediente 131.575,00

31010302 Material Didático 719.840,00

31010303 Combustível, Lubrif. e Gás Eng 254.619,00

31010304 Material de Computação 50.443,00

31010305 Mat. de Rep. Gráfica e Editora 21.307,00

31010306 Gêneros Alimentícios 244.673,00

31010307 Vestuário, Roup. de Cama e Mes 43.377,00

31010308 Material de Limpeza e Higiene 49.305,00

31010309 Mat. Med. Odont, Quim. e Labor 309,00

31010310 Embalagens 3.099,00

31010311 Mat. Man - Bens Mov / Imoveis 497.097,00

31010312 Material de Telecomunicação 1.820,00

31010314 Material de Copa e Cozinha 43.607,00

31010315 Mat. de Segurança e Acessórios 76.387,00

31010399 Outros Materiais 147.261,00

31010401 Passagens Nacionais 321.324,00

31010402 Passagens Internacionais 13.219,00

31010403 Hospedagens 167.294,00

31010404 Diárias e Viagens no País 729.982,00

31010408 Reembolso Utilização de Veícul 53.036,00

31010409 Transportes Urbanos em Viagem 101.205,00

31010501 Prêmios, Brindes e Condecoraç 17.376,00

31010601 Traduções 4.300,00

31010602 Assessoria e Consultoria 1.872.453,00

31010604 Informática 2.200.622,00

31010605 Médicos e Laboratoriais 3.807,00

31010607 Publicidade, Propaganda e Publ 1.344.258,00

31010608 Promoções e Eventos 85.652,00

31010609 Técnicos em Educação 1.134.885,00

31010610 Serv. de Limpeza e Conservação 2.095.605,00

31010611 Man. Rep. de Bens Móveis e Imo 938.640,00

31010612 Segurança e Vigilância 1.638.013,00

31010613 Locação de Maq. e Equipamentos 76.289,00

31010614 Locação de Veículos 66.480,00

31010616 Assinatura de Periódicos e Anu 35.636,00

31010617 Seguros 38.685,00

31010618 Serv. Gráf., Cópias e Repr. 694.461,00

31010619 Serviços de Comunicação em Ger 223.563,00

31010620 Técnicos Especializados 942.204,00

31010621 Fretes, Transp. e Postagens 10.428,00

ORÇAMENTO ANUAL DO DEPARTAMENTO REGIONAL DO SENAI/ES - 2018

RELATÓRIO POR CONTA CONTÁBIL E POR TIPO DE SALDO

Unidade: ENTIDADE REGIONAL DO SISTEMA INDUSTRIA/SENAI - ES

Período: 01/01/2018 a 31/12/2018

Valores em R$ 1,00

C. CONTÁBIL DESPESA ORÇADO

31010623 Reversão de Contrib. às Indust 957.258,00

31010624 Transportes Urbanos 171.648,00

31010625 Patrocínios 20.000,00

31010626 Despesas de Alimentação 158.708,00

31010627 Trein. e Ações de Capacitação 157.192,00

31010628 Aquisição de Lic.  Uso de Soft 1.397.282,00

31010699 Outros Serviços de Terceiros 142.240,00

31010801 Juros s/ Dívida por Contrato 1.332.701,00

31010803 Despesas Bancárias 80.651,00

31010804 Multas, Juros e Corretagens 58.348,00

31010805 Descontos Financeiros Concedid 110.401,00

31010901 Impostos Federais 1,00

31010903 Impostos Municipais 15.422,00

31010904 Taxas 115.429,00

31011001 Despesas c/ Arrecadação Indire 795.366,00

31011002 Despesas Jud., Cart. e Editais 27.402,00

31011003 Desp. c/ Multas de Trânsito 700,00

31011006 Provisão Devedores Duvidosos 18.516,00

31011007 Pedágio e Estacionamento 22.671,00

31020101 Contribuições CNI/Federações 747.592,00

31020301 Entidades do Sistema Indústria 489.471,00

32010102 Bens Imóveis 4.529.927,00

32010103 Bens Móveis 1.626.781,00

32010205 Constituição Fundo de Reserva 6.170,00

32020201 Amortização da Dívida 2.062.619,00

79.455.458,00
Fonte: Sistema Zeus Orçamento -

TOTAL